



บริษัท ปทุมไรซ์มิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน)

เลขที่ 1 ชั้น 3 อาคารกลาสเฮ้าส์ ซอยสุขุมวิท 25 ถนนสุขุมวิท แขวงคลองเตยเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร 10110 โทรศัพท์ 02 661 7900 โทรสาร 02 661 7901
109/3 หมู่ 14 ถนนมิตรภาพ กม. 90 ตำบลลาดบัวขาว อำเภอสีคิ้ว จังหวัดนครราชสีมา 30340 โทรศัพท์ 044 323 334 โทรสาร 044 323 385
ทะเบียนเลขที่ 0107536001702 Website : www.mahaboonkrongrice.com

ที่ ปท.สนก. 016/2561

วันที่ 10 พฤษภาคม 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1/2561

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ปทุมไรซ์มิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ขอนำเสนอคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 โดยมี ภาพรวมผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ดังนี้

บริษัท ปทุมไรซ์มิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน) (PRG) และบริษัทย่อย
คำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงิน
สำหรับงวด สามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานประจำปี 2561 บริษัทปทุมไรซ์มิล แอนด์แกรนารี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2561	2560	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
รวมรายได้	464	355	109	31%
รายได้จากการขาย	456	344	112	33%
รายได้ค่าบริการ	2.8	2.1	0.7	34.1%
รวมค่าใช้จ่าย	459	353	106	30%
ต้นทุนขาย	374	273	101	36.7%
ต้นทุนบริการ	2	1.7	0.3	17%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	55	50	5	10%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	28.5	28.4	0.1	0.2%
กำไรสำหรับงวด	2.3	(1.5)	3.8	251%
กำไรสุทธิสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	3.2	(0.25)	3.4	1,354%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.01	(0.00)	0.01	-

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1/2561

- รายได้รวมไตรมาส 1/2561 เพิ่มขึ้น 31% ส่วนใหญ่เป็นผลของปริมาณขายข้าวในประเทศเพิ่มขึ้น และการปรับราคาขายตามต้นทุนวัตถุดิบที่สูงขึ้น เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันกับปีที่แล้ว
- ค่าใช้จ่ายรวม เพิ่มขึ้น 30% เป็นผลกระทบของต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้น 36% และค่าใช้จ่ายขายที่เพิ่มขึ้น 10%

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1/2561 (งบเฉพาะกิจการ)

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2561	2560	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
รวมรายได้	356	307	49	16%
รายได้จากการขาย	354	302	52	17%
รวมค่าใช้จ่าย	356	301	55	18%
ต้นทุนขาย	297	248	49	19.8%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	40	35	5	15%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	19.5	18.5	1	5%
กำไรสำหรับงวด	(7.1)	(1.6)	(5.5)	-349%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	(0.01)	(0.00)	(0.01)	-

- ด้วยสถานการณ์ราคาตลาดวัตถุดิบข้าวที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องทำให้สัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้ในไตรมาส 1/2561 สูงขึ้นเป็น 84% เทียบกับ 82% ในไตรมาสเดียวกันปีที่แล้ว
- ผลกระทบของต้นทุนข้าวที่สูงขึ้น 19.8% เป็นปัจจัยหลักที่ทำให้กำไรสำหรับงวด ติดลบ 7.1 ล้านบาท
- ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 15% มาจากค่าใช้จ่ายบุคลากร ค่าขนส่ง ค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย และค่าใช้จ่ายส่งเสริมตลาดที่เพิ่มขึ้น

2. รายได้และผลการดำเนินงาน แยกตามส่วนงาน
2.1 รายได้จากการดำเนินงาน ตามส่วนงาน

หน่วย: ล้านบาท

รายการ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2561	2560	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
ปรับปรุงคุณภาพ และบรรจุข้าวสาร	374	253	121	47.9%
ธุรกิจศูนย์อาหาร และร้านอาหาร	84.6	92.9	(8.3)	-8.89%
หัก รายการระหว่างกัน	(167)	(119)	(48)	40.3%
รายได้ตามส่วนงาน	458.8	345.8	113	32.7%

- ผลกระทบจากสภาพเศรษฐกิจที่ชะลอตัว และบริษัทในเครือ มีการปิดร้านสุกี้ยากี่ นัมเบอร์วัน สาขา AC สายไหม ทำให้ยอดขายธุรกิจศูนย์อาหารและร้านอาหารปรับลดลง 8.9%

2.2 กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน ตามส่วนงาน

หน่วย: ล้านบาท

รายการ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2561	2560	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
ปรับปรุงคุณภาพ และบรรจุข้าวสาร	72	59.3	12.6	21.2%
ธุรกิจศูนย์อาหาร และร้านอาหาร	11.4	11.5	(0.1)	-0.7%
หัก รายการระหว่างกัน	(0.15)	0.05	(0.19)	-384.3%
กำไรขั้นต้นตามส่วนงาน	83.2	70.9	12.3	17.38%

- การปรับตัว และการควบคุมต้นทุน และค่าใช้จ่าย ทำให้กำไรขั้นต้นสำหรับธุรกิจศูนย์อาหารและร้านอาหารไม่ได้รับผลกระทบจากรายได้ที่ลดลงมากนัก

3. การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

หน่วย: ล้านบาท

รายการ	31 มีนาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
สินทรัพย์รวม	12,765	10,899	1,866	17.1%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	192	277	(85)	-30.8%
สินค้าคงเหลือ	309	240	69	28.9%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	33	31.3	1.6	5.3%
หนี้สินรวม	2,890	2,544	346	13.6%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	650	704	(54)	-7.7%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	105	83	22	27.1%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	16	18	(2)	-10.8%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	9,875	8,355	1,520	18%

- สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 1,866 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น 19.7% และบริษัทได้บันทึกภาระหนี้สินจากภาษีเงินได้ที่อาจจะเกิดขึ้นของเงินลงทุนดังกล่าว จำนวน 379 ล้านบาท ซึ่งเป็นสาเหตุหลักทำให้หนี้สินรวมเพิ่มขึ้น 346 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสมเกียรติ มรรคยาธร)

กรรมการผู้จัดการใหญ่

บริษัท ปทุมไรซ์มิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน)